

# اقتصاد

اعداد مهم لایحه بودجه ۱۴۰۳ کدامند؟

## خواب‌های بودجه

## برای معیشت مردم

لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ روز پنجشنبه به مجلس رسید. اما جزئیات این لایحه چیست و چه خوابی برای معیشت و اقتصاد ایران دیده است؟ اگرچه هنوز کلیه جداول بودجه سال آینده منتشر نشده است، اما بخش اول این بودجه نمای از اقتصاد و معیشت مردم در سال آینده را نشان می‌دهد. اما مهم‌ترین اعداد و ارقام بودجه سال آینده چیست؟ در لایحه بودجه سال آینده، پیشنهاد شده که حقوق کارمندان ۱۸ درصد و حقوق بازنشستگان ۲۰ درصد افزایش پیدا کند. این پیشنهاد در حالی است که آخرین نرخ تورم منتشر شده در مهر ماه ۴۵/۵ درصد است. با این حساب افزایش حقوق پیشنهادی یک دوم میزان تورم موجود است. بر اساس تبصره ۱۶ لایحه بودجه سال آینده، سقف خالص پرداختی در تمام کشور برای کارکنان تمامی دستگاه‌ها و بازنشستگان و وظیفه‌گیران ۶۵ میلیون تومان است و پرداخت مازاد بر این سقف ممنوع است. بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، تا سقف درآمدی ۱۲۰ میلیون تومانی در ماه معاف از مالیات است. با این حساب، درآمد ماهانه ۱۰ میلیون تومان از پرداخت مالیات معاف است. نرخ مالیاتی برای درآمد‌های ماهانه ۱۰ تا ۱۴ میلیون تومان ۱۰ درصد، درآمد تا ۲۳ میلیون تومان ۱۵ درصد، درآمد تا ۳۴ میلیون تومان ۲۰ درصد و نرخ مالیاتی درآمد مازاد بر این ۳۰ درصد اعلام شده است. در بودجه سال آینده هم مانند دو سال گذشته بحث مالیات‌ستانی از خانه و خودروهای لوکس مطرح شده است. بر اساس این لایحه، خودروهای بالای ۳ میلیارد و خانه‌های بالای ۲۵ میلیارد تومان مشمول مالیات می‌شوند.

شرح در صفحه ۵

سخن نخست

### یک آذربایجان شهید

جنگ که تمام شد ما ماندیم و غروب‌های غریبانه و خداحافظی با داغ‌های بر دل نشسته... ما ماندیم و غم لحظه‌های جدایی و تنهایی... ما ماندیم و خاطرات یک نسل افتخار و جان فشان و فداکاری... نسلی که زمینی نبودند و بی تاب پرواز... اما بی تابی ما با بی تابی جمعی دیگر متفاوت است. سال‌ها از جنگ گذشته است، اما هنوز قاب‌های عکس قدیمی روی طاقچه‌های خاطرات، اولین قبله‌گاه روزانه پدران و مادرانی است که دوری از شهد جان‌شان، موها و محاسن‌شان را زودتر از خزان روزگار سپید کرده و چشم‌هایشان را کم سو...



وحید حاج سعیدی

ادامه در صفحه ۲

جلال ساداتیان تحلیل کرد

### ایران و آژانس وارد فصل جدید می‌شوند؟

نارضایتی ریاض از سطح تولید اعضا

### نشست اوپک به تعویق افتاد قیمت نفت سقوط کرد

حواشی مسئله حجاب برای دانشگاه شریف

### یک جشن، یک استعفا یک اخراج



غزه؛ میدان روبرویی نهایی؟

## خاورمیانه؛ با آلتانق واشنگتن

صفحه ۷

### پادداشت

نخورد، می‌گفت در سیره نیافتن که پیامبر چگونه خربزه می‌خورد. این نمونه افراطی در ذهن و بر زبان‌های محافل عرفانی بود. - تا سه دهه جنبش‌های چریکی و انقلابی «هم‌ریخت» انقلاب‌های الجزایر و کوبا بود. نماد آن‌ها جمیله بویاشا و چه گوارا بود. -۶- مدل‌های تشبیهی آسان ایجاد می‌شود، راحت برای مخاطبان غیرتحلیلی توجیه می‌شود و اعتبار آن بسیار نگران‌انگیز است. چه بسیار خون‌ها به خاطر همین تشبیهات در اقصی نقاط جهان ریخته شد، چون مدل‌سازی اقدام اجتماعی نامعتبر بود. چه بسیار توجیه خون‌های ریخته که باز هم با الگوی‌های هم‌ریخت به آسانی پذیرفته شد. یادم نمی‌رود که یکی از اعظم در اوایل، انقلاب ایران را با انقلاب اکبر مقایسه می‌کرد و نتیجه می‌گرفت که برای فداکردن خون، خیلی جا داریم. این هزینه‌های سنگین اجتماعی «پرتگاه‌های تشبیه» تا به جا است. -۷- نتیجه: -الگوهای تشبیهی دارای نظریه پردازی توانمندی است، بدون توجه به آن، «پرتگاه تشبیه» در انتظار است. - در علم و فناوری کاربردهای راهگشا داشته است و ممکن است با در نظر گرفتن رموز و غموز مباحث، جزئا تشبیه موفق داشت. -۸- یک پرسش: ممکن است دین باوران بپرسند که مگر «ان مع العسر یسر» همین نیست. پاسخ: گجا گفته شد، با فشار، زایش هم است، درک اطمینان بخش حداقلی از این جمله، همیشگی نبودن فشار است، نه چیزی بیشتر. در آن‌ها تشبیه است و نه الگو گیری و نه توجیه. در آن فقط امید هست.

### پادداشت

این اهداف و وعده‌های دولت رژیم صهیونیستی در جنگ فعلی محقق نشده، بلکه تمام تلاش‌های این رژیم برای کسب مشروعیت بین‌المللی از بین رفته است. در هفته‌های گذشته مشاهده کرده‌ایم که افکار عمومی جهان در تمام کشورها از جمله کشورهای غربی که دولت‌های آنها از حامیان پر و پا قرص اسرائیل هستند بارها از جرایم خود را از جنایات صهیونیست‌ها اعلام کرده‌اند و اسرائیل را مشروع‌ترین رژیم و بزرگ‌ترین تهدیدکننده صلح و امنیت در جهان می‌دانند. اقدامات اسرائیل در هفته‌های گذشته به لحاظ نظامی هیچ ارزشی نداشته است و حتی نتوانستند یک پیروزی نسبی برای حفظ بخشی از آبروی ارتش خود داشته باشند. آنها پس از شکستی که در عملیات طوفان‌الاقصی در ۱۵مهرماه خوردند داشتند با حملات همه‌جانبه و کسب پیروزی، برای ساکنان سرزمین‌های اشغالی و شهرکنشینان، احساس امنیت ایجاد کنند اما با وجود بیش از ۴۰روز جایب نتوانسته‌اند به کوچک‌ترین موفقیتی دست پیدا کنند. بر همین اساس می‌توان گفت رژیم صهیونیستی همان‌طور که مردم فلسطین و جهان را در این مدت زرادار کرد و تلخ‌ترین حوادث را رقم زد، خودش هم تلخ‌ترین دوران را سپری می‌کند. می‌توان با قاطعیت گفت که پذیرش آتش‌بس از سوی اشغالگران صهیونیست یعنی ورود به دالانی تاریک و سیاه و ظلمانی و حرکت سریع اسرائیل در مسیر نابودی کامل.

### پرتگاه‌های تشبیه



رضا رضائیان خورشیددوست\*

چه بسیار توجیه خون‌های ریخته که باز هم با الگوی‌های هم‌ریخت به آسانی پذیرفته شد. یادم نمی‌رود که یکی از اعظم در اوایل، انقلاب ایران را با انقلاب اکبر مقایسه می‌کرد و نتیجه می‌گرفت که برای فداکردن خون، خیلی جا داریم. در اذهان و افواه برخی، چنین می‌گذرد که زایش جاندار و پیدایی گیاه از دانه و نمونه‌های همانند دیگر، پس از فشار سنگین رخ می‌دهد، پس فشار طلائگان زایش است. کمتر تصور می‌شود که این پندارهای آسان‌یاب و به ظاهر زیبا چه آفات عظیمی دارد. به نقد و ارزیابی آن می‌پردازم. -۱- زایش‌های نمونه فشار سنگین دارد دل بر این نیست که -۱- هر زایشی فشار سنگین دارد (سقوط بن علی) -۲- هر فشار سنگینی، زایش دارد (کشتار دهه ۱۹۳۰ استالینی در شوروی و هیتلری در آلمان، ۱۹۵۰ در اسپانیا فرانکو، در شیلی پینوشه ۱۹۸۰ و همین سوریه، عربستان، عراق و هکذا). -۲- این تشبیهات در علوم سیستمی که برگرفته از ریاضیات است- زیر عناوین «تک ریخت» (ایزومورف) و «هم‌ریخت» (هومومورف) قرار می‌گیرند. - در «تک ریخت‌ها»، نسبت ویژگی‌های تشبیه شده (فشار اجتماعی) به موضوع مورد تشبیه (فشار زایمان)، رابطه‌ی «یک به یک» دارد. مانند دو عروسک کاملاً شبیه به هم که یکی کوچک و دیگری بزرگ است. معمولاً «تک ریختی» در واقعیت اجتماعی بسیار

### صهیونیست‌ها در مسیر نیستی



جعفر قنادباشی پس از حدود شش هفته از جنایات اسرائیل در غزه، کشورهای میانجی به‌ویژه قطر از توافق آتش‌بس میان حماس و رژیم صهیونیستی خبر داده‌اند. ندادن صهیونیست‌ها به آتش‌بس همان برنامه‌ای است که طی حدود ۱۸سال گذشته از سوی اسرائیلی‌ها در جنایاتی که علیه غزه داشته‌اند به اجرا درآمده است. بر همین اساس بود که از ابتدای دور جدید جنایات صهیونیست‌ها نیز حماس و تمام تحلیلگران بین‌المللی معتقد بودند این بار هم رژیم صهیونیستی با وجود همه تبلیغات و تلاش‌های مذبوحانه‌ای که دارد، به نقطه زیر صفر که خفت‌بارترین نقطه است خواهد رسید و مجبور خواهد شد آتش‌بس را بپذیرد. البته این بار اشغالگران صهیونیست در حالی آتش‌بس را می‌پذیرند و در واقع، پیشنهاددهنده و درخواست‌کننده آن هستند که بیش از هر زمان دیگری، آرزوهای خود را بر باد رفته می‌بینند. صهیونیست‌ها در دهه‌های گذشته تلاش زیادی برای پنهان کردن جنایات خود انجام داده بودند تا بتوانند ضمن کسب مشروعیت

### اخبار

#### برق ایران به اروپا نزدیک شد



معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر گفت: برنامه‌ریزی و اقدامات لازم برای صادرات برق به اروپا انجام شده، دو پروژه «ایرد» و «اکیر» برای ارتباط بین ایران و روسیه در دست اقدام است و از طریق ترکیه نیز امکان صادرات برق وجود دارد. محمد اله‌داد در گفت‌وگو با ایستا، با بیان اینکه امکان صادرات برق به اروپا در فاز اول با تأسیسات موجود بدون اینکه شبکه را تقویت کنیم تا ۳۰۰ مگاوات از مسیر آذربایجان و ارمنستان تبادل برق با روسیه وجود دارد و با تقویت خطوط پروژه ایر تا ظرفیت ۱۰۰۰ مگاوات نیز امکان صادرات و واردات وجود خواهد داشت. وی در پاسخ به این سوال که پیش‌بینی می‌شود چه زمانی این طرح وارد مرحله اجرایی شود، گفت: اجرای این طرح زمان‌بر است به دلیل اینکه شبکه‌هایی که احداث می‌شوند در سه کشور نیازمند ایجاد سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی بوده و باید موضوعات دیپلماسی برطرف شود. به گفته معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر زمان دقیق اجرای این طرح بستگی به اراده آن کشورها دارد که آیا تمایل دارند این کار به سرعت انجام شود و یا ممکن است اولویت کشور آذربایجان در شرایط کنونی این موضوع نباشد. اله‌داد با تأکید بر اینکه بعد از سنکرون ترکیه امکان اتصال برق بین ایران و اروپا فراهم شده است، اظهار کرد: درحال حاضر از طریق ترکیه می‌توانیم ۴۰۰ مگاوات را صادر کنیم که عملیاتی است و به زودی بهره‌برداری می‌شود.

معاون اول نخست‌وزیر روسیه اعلام کرد

#### تکمیل چرخه حذف دلار در مبادلات تجاری چین و روسیه

معاون اول نخست‌وزیر روسیه اعلام کرد که حذف ارزهای غربی از مبادلات تجاری چین با روسیه تکمیل شده چرا که تقریباً همه مبادلات تجاری بین دو کشور به روبل و یوان انجام می‌شود. به گزارش مهر به نقل از راشاتودی، آن درنی بلوسوف، معاون اول نخست‌وزیر روسیه، امروز اعلام کرد که چرخه حذف ارزهای غربی از مبادلات تجاری بین روسیه و چین کامل شده چرا که تقریباً همه مبادلات هم اکنون به روبل و یوان انجام می‌شود. از زمان اعمال تحریم از سوی کشورهای غربی علیه روسیه، مسکو و پکن روند استفاده از ارزهای ملی خود در مبادلات تجاری را سرعت بخشیده‌اند. به گفته بلوسوف طی ماه‌های گذشته ۹۵ درصد تمام مبادلات تجاری بین چین و روسیه به روبل و یوان انجام شده و با توجه به سرعت این روند ممکن است شاهد رشد این رقم هم باشیم. وی طی سخنانی در کمیسیون بین‌دولتی چین و روسیه در پکن گفت طی سال جاری شاهد عبور حجم مبادلات تجاری بین دو کشور از رقم ۲۰۰ میلیارد دلار خواهیم بود و ممکن است تا سال ۲۰۳۰ این رقم از ۳۰۰ میلیارد دلار هم عبور کند. این مقام روس تأکید کرد چین مدت‌هاست که جزو شرکای اصلی تجاری روسیه محسوب می‌شود و چشم‌انداز فرصت‌های سرمایه‌گذاری بین دو کشور در حال گسترش است.